уголовное дело № 1-91/2024 № 12402640007000009

65RS0004-01-2024-000408-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Долинск 27 мая 2024 года 

Долинский городской суд Сахалинской области в составе: 

председательствующего – судьи Жаботинского С.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – Долинского городского прокурора Сахалинской области Семенихина Р.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Недзельницкой Э.А.,

при секретаре судебного заседания Проценко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Сахалинской 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование – 8 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Сахалинская 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 года № 222 «О призыве в апреле – июле 2024г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с воинской службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 лет до 30 лет в период с 01.04.2024 года по 15.07.2024 года.

Распоряжением Губернатора Сахалинской области от 28.03.2024 года № 58-р на территории Сахалинской области созданы призывные комиссии с утверждением их составов, а также организовано с 01.04.2024 по 15.07.2024 проведение призыва граждан на военную службу на территории Сахалинской области.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку; повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учёбы) гражданина руководителями, другими ответственными за военноучётную работу должностными лицами (работниками) организаций».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником призывного пункта отдела военного комиссариата Сахалинской 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1, подлежащему призыву на военную службу в вышеуказанный период, по месту нахождения военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вручена повестка о явке для прохождения мероприятий связанных с призывом, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам, по месту нахождения призывного пункта отдела военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. :

После этого ФИО1, будучи надлежаще оповещённым о необходимости явки для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, достоверно зная, что не имеет законных оснований для освобождения от военной службы или получения отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и не желая проходить военную службу в связи с наличием личных убеждений, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, преследуя цель уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 59 Конституции РФ, гласящей: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации», «Гражданин Российской Федерации несёт военную службу в соответствии с федеральным законом», требований ч.ч. 1, 4 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», гласящей: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы; в случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством РФ», Указа Президента РФ от 31.03.2024 года № 222, имея умысел на уклонение от прохождения военной службы согласно полученной повестке к 09 часам 04.04.2024 года, в указанное время и место для прохождения мероприятий, связанных с призывом, по вышеуказанному адресу, не прибыл.

При этом ФИО1 каких-либо сведений о наличии у него уважительных причин неявки в назначенное в повестке время и место для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представил, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву либо получения отсрочки от призыва на военную службу не имел.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником призывного пункта отдела военного комиссариата Сахалинской 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1, подлежащему призыву на военную службу в вышеуказанный период, по месту нахождения военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вручена повестка о явке для прохождения мероприятий связанных с призывом, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам, по месту нахождения призывного пункта отдела военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО1, будучи надлежаще оповещенным о необходимости явки для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, достоверно зная, что не имеет законных оснований для освобождения от военной службы или получения отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и не желая проходить военную службу в связи с наличием личных убеждений, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, преследуя цель уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 59 Конституции РФ, ч.ч. 1, 4 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 31.03.2024 года № 222, имея умысел на уклонение от прохождения военной службы, согласно полученной повестке к 09 часам 11.04.2024 года, в указанное время и место для прохождения мероприятий, связанных с призывом, по вышеуказанному адресу, не прибыл.

При этом ФИО1 каких-либо сведений о наличии у него уважительных причин неявки в назначенное в повестке время и место для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представил, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву либо получения отсрочки от призыва на военную службу не имел.

В результате чего ФИО1 умышленно, осознавая преступный характер своих действий, преследуя цель уклонения от призыва на военную службу и не желая ее проходить на основании личных убеждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. 

Данное ходатайство поддержала защитник Недзельницкая Э.А.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое уголовным законом, предусмотрено максимальное наказание до 02 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 не судим; на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства и учёбы МБОУ СОШ № характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д. 145-146, 148,149, 151, 153).

С учётом образования, адекватного поведения подсудимого в ходе следствия и в суде, в отношении содеянного суд признаёт ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания судом учитывается наличие в действиях ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12, 15.2 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1 относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая положение ч. 1 ст. 56 УК РФ, а также то, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, отягчающих обстоятельств не имеет и совершил преступление небольшой тяжести впервые, ему подлежит назначение наказания в виде штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учётом имущественного положения осуждённого и его семьи. При этом суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты, определёнными частями на срок до пяти лет.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимого, его молодой возраст, суд не назначает ему максимальный размер наказания в виде штрафа. 

При этом с учётом имущественного положения подсудимого, суд назначает ФИО1 штраф с рассрочкой выплаты.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им преступления, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на 03 (три) месяца с ежемесячной выплатой по 5000 (пять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 650101001, ОКТМО 64701000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 81623912.

Банк получателя: отделение Южно-Сахалинск, БИК 046401001, расчётный счёт 

<

***>, КБК 41711603132010000140.

Назначение платежа: денежный штраф, уголовное дело № 1-91/2024 (12402640007000009).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 томе – оставить военному комиссару г. Долинск и Долинского района.

Освободить осуждённого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 14801 рубль, связанных с участием в уголовном деле защитника по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Долинский городской суд. В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Долинского городского суда С.Ю. Жаботинский